Ex his igitur facili nunc erit utrumque affectum internoscere. Solum autem advertere oportebit non statim à principio scorbutum prædictis omni-

bus symptomatis invadere, at plurimò ipsorum ingravescente solum morbo comparare, atque alia aliis accidere. De Hypochondriaca verò affectione monet Galenus subinde ab illa cerebrum turbari, atque Melancholiam exoriri, quam Timor, & Mæror comitantur sine causa manifesta.

Statim ac in conspectum sese produnt Affectiones istæ, adnitendum vitiosos humores præsertim acidos sive in visceribus hærentes, sive cum sanguine commistos, quoad fieri possit, sensim corrigere, & blandè educere. Conferunt in hunc finem pilulæ Tartaræ Bontii, Aloëticæ, de ammoniaco Quercetani, electuarium Alexandriaum. Mox verò obstructionem tollentia commendantur, præsertim ex chalybe, cui vis magna inest acidum in sanguine corrigendi, atque obstructos meatus referandi. De ejus autem usu monet Tacheus, quod nisi excrementa ab illo tingantur, temerè exhibendus non sit, quia tunc non reperit idoneum humorem, qui illum solvat. Optima quoque sunt subamara, absinthium, centaurium minus, gentiana, cortices malorum aureorum, eorumque sales, ac tincturæ; itemque elixir proprietatis, vinum absinthites, decoctum Coffeæ & herbæ Theæ.

Distinguit autem Villsius remedia pro duplici sanguinis vitio. Vel enim sanguis crassus est, subfrigidus: cum lienis obstructione: & sanè medicamenta ex chalybe parata exquiri ait. Vel contra fervidus supra modum fermentescit, simulque hypochondria æstuantia inflat; & remedia tunc solum temperata, ac fervorem sedantia indicari docet: fugienda verò, quæ in sui compositione chalybem admittunt.

At verò Lebcœ Sylvius, quoniam à bile per choleochum ductum delata, unaque simul permixta, atque fermentescente cum pituita vitiosa, morbum hunc oriri arbitratur, utriusque correctioni purgationique incumbit, potissimum per salia lixiviva, itemque galbanum, sagapænum, ammoniacum, mastichem, succinum, castoreum, myrrham, ac spiritus salisque volatiles inde elicitos. De usu autem Acidorum, quæ viderentur profutura ad bilem temperandam, id speciatim monet, non commodè exhibenda, nisi spiritu aliquo volatili castigata. Quin Sennertus etiam è Tartaro parata medicamenta nocua interdum esse testatur, improbatque cappare, præsertim quia aceto condiuntur. Purgantia præterea non reprobatur Sylvius, tùm quæ pituitam, tùm quæ bilem educant. Et Hartmannus etiam vomitum commendavit ex aqua benedicta; Imò Hippocrates utrumque evacuationis genus in Curatione morbi siccatiori indicere non est veritus.

Cautius tamen in hac parte agendum est, quippe non rarò à purgantibus medicamentis hypochondriorum affectiones exacerbari consueverunt: ut propterea satius existiment alii ab his abstinendum ex Galeno, qui 3. de loc. aff. 7. ait: *Monendi sunt mihi Amici, qui me curantem viderunt, frequentibus balneis, vitioque humido, bonique succi, nullo alio adhibito presidio, hujusmodi me morbum curasse.*

Diuretica, & sudorifica à plerisque valde commiserentia dicuntur, quod illa incidendi, & aperienti vi polleant, valeantque saburram humorum tùm è liene, tùm à reliquis glandulis imi ventris ad vias urinæ deducere; cum etiam ex Hipp. & Gal. pateat lienem per urinarios meatus repurgari: quod & Anatome evidentissimè testatur. Sudorifica verò præter virtutem dissolvendi, attenuandique, acido infringendo utilissima sunt. Præsertim autem cæteris Antimonium diaphoreticum à Sennerto in epistolis.

Quoniam verò superius innuimus non semper hunc affectum ab uno viscere proficiscere, nec perpetuò

petuò determinatum humorem ejus causam esse; propterea operæ pretium erit exactè perpendere, cui potissimum parti succurrendum sit, cuique humori oppugnandum. Si itaque è stomachi vitio oriri videatur, ea præcipuè opportuno usui erunt, quæ stomachi fermentum adjuvent, atque extraneos succos corrigant, & exturbent. Optima planè dicuntur sal absinthii, elæosaccharum citri, & cinnamomi, spiritus mastiches, essentia menthæ, pulvis stomachicus & cachecticus Quercetani, sal stomachicus Mynsichti, syrupus menthæ compositus, elixyr proprietatis Helmontii. Si Hepar compatiatur, proderit ebur, diarrhodon, sal hepaticus Mynsichti, essentia martis, sal fumarie, absinthii, fraxini, nitri. Sic pariter proderunt splenica, hysterica, nephritica, si hoc, vel illud viscus graviter affectum prospiciatur. Idem quoque observandum in vitiosorum humorum varietate: quanquam hæc plerunque communia sunt, & vices sibi mutuò commutant, nisi plurimum à mediocritate declinent, aut vim actionemque exerant violentam, vehementerque irritantem.

Hætenus Lucas Tozzi, de Curâ Affectiois Hypochondriacæ & Scorbuti. Veniamus jam ad

Consultationes.

Morbus Hypochondriacus plurimis symptomatibus stipatus.

Temperamenti cholericus juvenis annorum 21. dolores circa orificium ventriculi non adeò graves, per intervalla sentiebat: neglectis autem consiliis ac medicamentis, inordinataque victus ratione adhibita, tandem ita malum proserpere ac incrementa sumere passus est, ut ad extrema ferè deductus fuerit. Antea enim uti leves, ita jam insignes circa præcordia dolores, totum pectus tensione gravissimâ ad dorsum usque penetrantes, quotidie & maximè assumto cibo, non per horam 1. sed per 3. aut 4. durantes sentiebat, ita ut ferè exanimatus aliquando præ dolore jaceret. Caput doloribus non minus punctoriis divexabatur gravissimis: Appetitus, nausea, & frequens sputatio atque evomitio materiæ pituitosæ valdè eum molestant: symptomatibus aliquo modo remittentibus, totius corporis lassitudo aderat. Tristitia præterea, metus, atque falsa imaginatio eum miserè excruciant. Ideò consilium atque auxilium exposceas, ad medicinam, tanquam anchoram sacram confugit æger.

Quæstio jam inter arti medicæ addictos, satis ardua agitabatur de morbi essentia, parteque imprimis affecta & causis. Multi hujus erant sententiæ, ac si ab humore melancholico ortum traherent hæc mala. Alii accusabant hepar nimis calidum quod sanguini effervescentiam conciliaret, à quo, ut & à vicina bile nocivos fumos elevari, atque ad varias partes transmitti assererent. Plurimi totam culpam in lienem conferebant, & hunc sexcentarum ærumnarum authorem esse statuebant. Quibusdam mesenterium variis humorum generibus refertum malè audiebat, scaturiginem & fontem omnium morborum & nutriculam medicorum illud pronunciantes. Nonnulli ventriculam imbecillitate suâ, sive nativa, sive asciticia malè coquentem, maximè in noxa esse sibi firmiter persuadebant. Habitui ac dispositioni naturali ac vitio hæreditario, non parùm adscribendum esse, quædam pars judicabat. Alii cavitatem inter ventriculam & septum transversum, quam Hollerius foveam stomachi nominat, inculgabant. Omnes tamen in eo conveniebant & unanimiter conspirabant, propter varia symptomata esse melancholiam hypochondriacam, à medicinæ proceribus ita denominatam.

De parte affecta atque causis, ut ex prædictis satis luculenter elucescit, dissentiant authores, ita ut si unquam, certè hic cum veritate dicendum sit, quot capita,

Tom. I.

tot sensus, ac ad eas bono consilio extricandas, (uti Lindenius loqui amat) parlamenti ceu concilii principum ac procuratorum populi medici convocatio ne opus sit. Unde inter tot dissentientium auctoritatum opiniones, quid statuendum, arduum revera est & difficile. De Clarissimor. enim atque experientissimorum virorum in medium allatis opinionibus judicium ferre, illasque vel approbare, vel rejicere mei nec hic est instituti, nec mearum virium, aliis, quibus magis exquisitum est Judicium, ea relinquens; hoc saltem ad meam explicandam mentem addo, facili negotio dirimi posse controversiam, si inter causam generalem & specialem: ac inter proximam & remotam constituatur discrimen: & ita ii, qui affirmant lienem, & alii qui hepar & mesenterium maxima ex parte laborare adstruunt, non adeò distare, cum utriusque habeant, quod rationi & experientie consentaneum videtur. Qui in hypochondriis partes, quales, sunt hepar & lien, ut & vasa harum partium, nec non præterea ventriculum & mesenterium pro subjecto coluviei hypochondri. agnoscunt, non reprehendo. Ventriculum tamen debilem relaxatum & malè coquentem præcipuè peccare, malique causam proximam constituere existimo: à ventriculo enim vomitiones, nausea, fluctus & murmura, ortum petunt, & ita verè ventriculum læsum ostendunt. Ad stabilendam meam sententiam Dioeclem audiamus; sic autem ille referente Galeno l. 3. de loc. aff. c. 7. oritur, inquit, alius à ventriculo morbus, qui ab aliis statutus nominatur, quem sumto cibo, maximè coctu difficili, spiritum multum comitatur, item rucltus acidissimi, flatus, æstus in hypochondriis, fluctuatio, non illico, sed cum retinuerint: Interdum quoque ventriculi vehementes dolores, qui nonnullis ad dorsum usque procedunt, concoctis inde cibis quiescunt, mox aliis cibis ingestis eadem revertuntur accidentia; qua interdum à Cæna molestant, atque evomuntur crudos cibos & phlegmata subamara, calida & acida, adeò ut dentes nunquam torpedine afficiantur, hætenus ille.

Temperamenta autem cholericæ, ex quo um numero ægrotus noster, habitus quoque corporis tenuior, furori hujus mali magis subjiciuntur, quia à caloris augmento dissipantur magis spiritus & fibræ laxiores & magis flaccidæ redduntur; adeo ut assumti cibi in ventriculo ritè constringi, & dissoluti, feliciter expelli nequeant; sed in acidam, viscosam, & acerbam degenerent materiam. Hanc ipsam, calor viscerum, hepatis scilicet ac lienis, magis quàm par erat, exagitant in status abundè resolvit, hinc malo huic obnoxii inveniuntur cholericus, ut potè qui visceribus calidioribus gaudent: viri etiam & ætas media ob calorem abundantiorum hoc magis infestantur malo, quàm scemina, & in prima ætate constituti. Hinc quoque fit, ut habitus etiam corporis extenuetur semper, neque pinguescant, qui malo laborant hypochondriaco.

Causæ remotiores sunt, quæcunque fibras ventriculi flaccidas & debiles reddere solent: eæque ab erroribus in dieta petuntur maximè, cibi flatulenti ventriculi tunicas ultra naturalem extensionem distendentes, ut se rursus debito modo contrahere nequeant. Naturalis etiam fibrarum laxitas & debilitas jare hæreditario à parentibus in liberos translata, & quam maximè quoque vita sedentaria ad hunc affectum generandum & accelerandum aptissima est. Plura adhuc recensenda essent, sed promissæ brevitas memores hic sistimus gradum, atque ad curam nos accingimus: si quis autem est affectus, qui & medico & ægro negotium facessit, est certè hic præsens, ut jure opprobrium & crucem medicorum quis eum appellare possit: tentanda tamen res nobis erit, dextram salutiferam ægro porrigentes, & quibus remediis in genere iisque lectioribus curatio aggredienda sit, brevissimis indicantes; præstat enim, in eo magis

B 3

labores

laboremus, ut fideliter curemus, quam ut subtiliter disse-
ramus. Quia autem, ut in omnibus corporis affectibus
nunquam in remediis naturalibus subsistendum, sed
semper summi J E H O V A E auxilium imploran-
dum; ita & imprimis etiam hoc in affectu id obser-
vandum, & summè necessarium est. Potentiam enim
affectus Protheo mutabilioris non nescimus, nec
hoc, quanta quanta etiam scientia sit nostra atque
ars, Divinae subjacere majestati, absque cujus beni-
gnitate, ne in minimis quidem agere non posse, non
ignoramus; etenim

*Ni Deus adfuerit viresque infuderit herbis
Quid rogo, dicamur? quid Panacea juvant?*

Sed ad curationem ipsam; in qua eò respiciendum,
ut primæ viæ evacuentur, humores peccantes,
præmissis præmittendis exterminantur, viscera, im-
primis ventriculus, roborentur, atque urgentiora
symptomata corrigantur, non neglectis viribus qua-
rum conservationi opera detur: materiam suggerunt
usitati illi fontes, *Chirurgicus, Pharmaceuticus, &
Dieteticus.*

Ex *Chirurgico* fonte, nisi plethora adsit, aut ni-
mius calor urgeat, venæ sectio locum vix habebit.
Conveniens autem erit cucurbitularum usus, nec non
hamorrhoidum fluxus, si is, vel spontè fiat, vel
arte, in aliueto concitetur ille: Ita nec fonticu-
li nec frictionum usus foret frustraneus. *Phar-
maceuticus* evacuantia primo loco offert, eaque
per alvum, leniora, ut sunt, ex simplic. fol. fenn. epi-
thym. polypod. Rhab. Ex compositis syrup. ros.
violar. solativ. fumar. compos. de pom. de Epithym.
pilul. de ammoniaco, tartaræ, de aloë rosat. Ex-
tract. panchym. & id genus plura, imprimis autem ex-
tract. pilul. de ammoniac. ut pote in quo nonnulli om-
nem sanitatis spem ponunt. Pertinent huc & vomito-
ria initio adhibenda, modò ventriculus non sit jussu
debilior, & æger huic evacuationi assuetus; ex quo-
rum numero sunt aq. bened. Ruland. sal vitriol. ele-
ctuar. Diasar. Fernel. &c. Nec negligenda diureti-
ca, qualia sunt ex tartaro parata medicamenta, im-
primis tinctura tartari, utpote quo unico remedio, præ-
missis tamen lenioribus hoc malum sæpius funditus
curasse gloriatur Bossertus. Habent quoque locum
suum diaphoretica, antimon. nimirum diaphoret.
simpl. & martiatum. Evacuantibus præmittenda, aut
cum iis jungenda sunt aperientia quorum seges pas-
sim occurrit. Primum tamen locum sibi vendicant
tartaræ & martialia medicamenta. Confortantis jris-
ceribus, ventriculo præprimis, congruunt præ aliis
omnia amara, quæ huic amica habentur; Tonus enim
ejusdem vel conservant vel restituunt, sale, quo plu-
rimo abundant, putredini resistunt, acidos p. n. in ven-
triculo humores figunt, Limosos & viscosos visce-
rum & mesenterii vasa obstruentes humores abster-
gunt, & qui relaxabant fibras succos absumunt. Quo
nomine quam maximè celebrantur absynthii, centa-
urii min. juniper. lalis. Quæ cordi nec non cerebro
confortando conveniunt, passim illa apud praticos
occurrunt, quorsum benevolam lectorem, brevitatis
causâ, remittimus. Symptomata ventriculi in-
festantia mitigantur præter modò dicta confortantia,
etiam pulveribus pepticis moderatè calidis, inter quos
hic præ aliis excellit. *Æ. conserv. sem. anis. fanicul.
ana ʒij. cort. citr. condit. ʒj. margar. corall. rubr.
prap. ana ʒʒ. cinamom. acerrim. ʒij. sacchar. ros.
tabul. ʒiv. m. f. l. a. pulvis; sumatur parvi cochlear.
mensura à quovis passu. Extra confortabitur idem
oleo stomach. Craton. nucistæ, nardino, de absynth.
Item emplastr. de ladan. Tacamahac. sacculo para-
to ex absynth. meliss. menth. caryophyll. mac. bacc. ju-
niper. flor. rosar. &c. Oppressiones pectoris, commu-
nissimum hypochondriacorum malum, cum à vaporibus*

vel flatibus crassis, diaphragma ejusque membra-
nam impetentibus orientur, corrigantur Carminati-
vis. Hinc injiciatur clyster. ex flatu discutientibus:
applicentur sacculi ex flor. chamomill. melilot. sambuc.
summit. aneth. & aliis; aut etiam sacculus ex
avena in sartagine frixa, quam calidissimè. Si non ce-
dat, sitque doloringens, suadent nonnulli cochlea-
re vini sublimati; aut essent. anis. aut aq. cinamom.
cum jusculo sat calente, aut exhibendum Theriac.
aut mithridatii momentum. Plerisque si non omnibus
scopis satisfaciunt acidulæ, nec non aquæ thermales;
in harum tamen usu majore opus est circumspectione.
Dieteticus tandem *Fons*, victus rationem observan-
dam monstrat, quæ adeò necessaria est, ut (teste Gale-
no) frustra iis præscribantur remedia, qui rectam
victus rationem servare non norunt. Est diæta reve-
rà ille philosophorum lapis, omnibus recommendanda,
nulli metuenda sexui, quovis tempore tractanda, &
cunctis morbis sine ullo subsequenti mali metu con-
grua, cum illorum non paucos ipsa sola curet. Teste
Galen. Quò sequentibus etiam schola Salemitana res-
picit vericulis:

*Esuriant, fiant, qui rheumata curant.
Abline & efficies quod medicina nequit.*

Quin & sine clavo & remis navigat, qui nullâ victus
ratione observatâ medicinam facere conatur. Triplex
autem à modernis statuitur diæta. Naturalis, vitæ
& animalis. *Naturalis diæta*, ea quæ assumuntur
temperat. In assumendis ergo cibis & quantitas &
qualitas accuratè observetur. Quoad quantitatem
illud Hippocratis monitum, quod in 6. epid. com. 4.
text. 22. jubet Galenus, studium nimirum sanitatis
esse non satari cibis, & quod habet Avicenn. 3.
num. Doctr. 2. c. 7. cum reliquiis famis surgen-
dam esse à mensa, & hic locum habet. Quoad quali-
tatem; cibus omni acrimonia, salsedine atque nimia
aciditate careat, concoctionis non sit difficilis, non
vaporosus, nec flatulentus, aut excrementitio sca-
tens succo. Potus sit quantitate moderatus ad frigiditatem
aliquantulum inclinet, sit defecatus, veronica,
absynthio, scolopendrio, agrimonia, aliisve ape-
rientibus medicamentis alteratus. *Vitalis*, serenum pu-
rum & serenum præcipit. Animi pathemata, ut iram,
tristitiam, timorem, metum cane pejus & angue, fu-
gere jubet, ne spiritus perturbentur; potius ita di-
rigantur, quo vigori eorundem addant incrementum,
quapropter tranquillitati animi studeat atque lætiti-
am sectetur. *Animalis*, somni rationem habet & vi-
giliarum, motus & quietis, excretorum & retento-
rum. Somno æger non indulgeat nimio, neque ni-
mis vigiliis, neque etiam statim post adsumtum ci-
bum, ante duas tresve horas cubitum eat. In exer-
citiis corporis pariter modus servetur: Alvus quo-
tidie muneri respondeat, si verò aliquando contingat,
ut solitæ evacuationes atque excrementa jussu deti-
neantur diutius, medicamentis levioribus natura ad
expulsionem erit proritanda. Uno verbo omnia quan-
tùm possibile, temperentur, deturque opera, ut nullus
committatur excessus. *Joan. Michael.*

Affectio Hypochondriaca in ætatis florentis Virò.

Vir florentis ætatis, duris, salsis, acidisque cibis diu
assuetus, otiosus vivens, à longo tempore, modò planè
inappetens nausæa quorumcunque alimentorum deten-
tus, modò nimis appetens fuit, sed ingesta alimenta
cum rugito, tensione, ac dolore ventriculi ægrè tulit
& digessit: per intestina quoque totumque ventrem
inferiorem, plerumque tormina cum magno murmure
percepit. Hæc tamen mala flatuum copiosissimorum
fursum

fursum deorsumque eruptione pro tempore multum imminuta sunt. Subinde liquor quidam subsalsus sponte cum summa nausea vel levissimo vomitu, ab ore effluere solet, præcipue matutino tempore, quamvis etiam aliis diei temporibus illud non raro contigerit; hoc evacuato nonnihil melius se habet. Nunc tandem ante mensam hæc omnia in pejus verti cœperunt, quippe vomitus frequens accessit, quo omnia assumpta magno cum impetu ejicit, quæ licet non diu assumpta fuerint, tamen valde acida evomuntur: & quod mirandum, interdum paulo post assumptum prandium evomit duas tresve uncias solius liquoris cujusdam pellucidi, nonnihil [ut dicit] subsalsi subacideve vel austeri, omnesque assumptos cibos & potus in ventriculo retinet, quos, isto liquore evacuato, bene fert & digerit. Cum non vomit, tunc multo molestiores sunt ventris tensiones & rugitus. Ager non febricitat, sed cogitabundus ac subtristis est, eique scorbuticæ maculæ hic illic in cute subinde apparent, totumque corpus paulatim emaciatur.

Variæ partes in hoc ægro malè afficiuntur, præcipue autem ventriculus, intestina, & pancreas: de ventriculo res nota est ex nausea & vomitu, ut & ex appetentia ciborum modò nimis aucta, modò nimis imminuta. Intestinatorum affectio ex rugitibus, flatibus & torminibus innotescit. Affectionem pancreatis effecta docent. Appellatur hic morbus affectio hypochondriaca, quæ est intemperies acida pancreatis, ventriculi, intestinatorum partiumque vicinarum. Causa primaria symptomatum in historia enarratorum procedit ab acida ac subsalsa quadam intemperie pancreatis ex inordinato victu imprimis contracta, cujus e go succus pancreaticus in hoc ægro nimis acer & salsus subacidusve gignitur, idque uno tempore magis quam alio, prout scilicet per hæc illave assumpta alimenta isti malo major, minorve fomes adjicitur. Hic succus ex pancreate in intestinum duodenum defluens, & aliqua sui parte versus ventriculum ascendens, paulatim fermentum ventriculi corrumpit, sicque vitiosæ coctionis causa fit. Quippe si prava scædave qualitate præditus (in animalium vivorum sectionibus maxime scædum saporem nonnunquam habere compertum est) in ventriculum irrepit, tunc inappetentiam ac nauseam, & interdum vomitum inducit: si verò nimis acidus influat, tunc nimiam famem, malam coctionem, & nonnunquam ob acidam vellicationem ventriculi, etiam vomitum suscitatur, idque magis aut minus, prout excedens qualitas major minorve fuerit, & ipse succus majore vel minore quantitate ventriculum ingreditur. Ex illa vitiosa coctione ac fermentatione oriuntur tensiones, dolores, & rugitus, plurimi que flatus suscitantur, qui nonnunquam fursum per ructus erumpendo, tensiones nonnihil imminuere, sicque levamen aliquod pro isto tempore inducere solent. Si verò vitiosus ille succus ad ventriculum non ascendat, sed totus in intestina defluat, tunc coctio ventriculi in ægro nostro melior, & nausea minor, sed vitiosa effervescentia in intestinis excitatur, cum in coctis alimentis è ventriculo elabentibus, tum in pituitosis ac mucosis succis in intestinis contentis; atque hinc in intestinis flatus, rugitus, dolores, ac tensiones cum anxietate suscitatur, sique sæpe alvi dejectione flatuumque plurimorum excretionem multum imminuti sunt. Liquor ab ore subinde cum nausea effluens, est succus pancreaticus fursum ad ventriculum delatus, & per nauseam unà cum ei in ventriculo admisso salivali liquore, per os erumpens. Tandem succo pancreatico temporis progressu peiore, ac simul acriore evadente, & ventriculum magis, quam antea, vellicante, accessit frequens vomitus violentus, quando scilicet in ventriculum ascendit: & si hoc contingat paulo post assumpta alimenta, isque assatim per illa alimenta fursum cum impetu ad superiorem ventriculi partem prorumpat, ma-